
РЕШЕНИЕ

по делу № 115-К/19

о нарушении законодательства о контрактной системе

 

 

26.06.2019г.                                                                            

       г. Горно-Алтайск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Алтай по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в
составе:

в присутствии представителей заказчика Администрации МО «Усть-
Коксинский район» Республики Алтай по доверенности от 28.05.2019г. и
по доверенности от 05.12.2018г., рассмотрела жалобу ООО «Реноватор»
на действия заказчика Администрации МО «Усть-Коксинский район»
Республики Алтай при осуществлении закупки путем проведения
электронного аукциона № 0377300008719000015 на строительство
общеобразовательной школы на 275 учащихся в с. Усть-Кокса Усть-
Коксинского района Республики Алтай.

ООО «Реноватор» должным образом уведомлено о дате и времени
рассмотрения жалобы, явку представителей не обеспечило.

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Алтайское республиканское УФАС России 20.06.2019г. поступила
жалоба ООО «Реноватор» (вх. № 2568) на действия заказчика
Администрации МО «Усть-Коксинский район» Республики Алтай при
осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона №
0377300008719000015 на строительство общеобразовательной школы на
275 учащихся в с. Усть-Кокса Усть-Коксинского района Республики
Алтай.

Заявитель в жалобе указывает, что проектно-сметная документация
размещена в ЕИС в сфере закупок в полном объеме. Однако, установив
срок выполнения работ меньше на 2 месяца, чем это предусмотрено



проектной документацией, заказчик нарушил требования п. 1 ч. 1 ст. 33
Федерального закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г. «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд».

Администрацией МО «Усть-Коксинский район» Республики Алтай
24.06.2019г. представлены возражения на жалобу (вх. № 2656), согласно
которым заказчик считает доводы жалобы необоснованными.

Комиссия по контролю в сфере закупок Алтайского республиканского
УФАС России, рассмотрев материалы дела, ознакомившись с
доводами, изложенными в жалобе, заслушав представителей
Администрации МО «Усть-Коксинский район» Республики Алтай,
установила следующее:

30.04.2019г. заказчиком Администрацией МО «Усть-Коксинский район»
Республики Алтай на официальном сайте ЕИС в сфере закупок
(zakupki.gov.ru) размещено извещение о проведении электронного
аукциона на строительство общеобразовательной школы на 275
учащихся в с. Усть-Кокса Усть-Коксинского района Республики Алтай.

Согласно извещению № 0377300008719000015 (в редакции от 04.06.2019г.):

- начальная (максимальная) цена контракта: 272405220 рублей;

- дата и время окончания срока подачи заявок: 20.06.2019г. 07:00 часов;

- дата окончания срока рассмотрения первых частей заявок: 25.06.2019г.;

- дата проведения аукциона: 28.06.2019г.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 64 Федерального закона № 44–ФЗ от
05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
Закон о контрактной системе) документация об электронном аукционе
наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать наименование и описание объекта закупки
и условия контракта в соответствии со статьей 33 Закона о контрактной
системе, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе в описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики
объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не
должны включаться требования или указания в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов,



полезных моделей, промышленных образцов, наименование страны
происхождения товара, требования к товарам, информации, работам,
услугам при условии, что такие требования или указания влекут за собой
ограничение количества участников закупки. Допускается
использование в описании объекта закупки указания на товарный знак
при условии сопровождения такого указания словами "или эквивалент"
либо при условии несовместимости товаров, на которых размещаются
другие товарные знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия
таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при условии
закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование

В соответствии с п. 1 ст. 743 Гражданского кодекса Российской
Федерации подрядчик обязан осуществлять строительство и связанные
с ним работы в соответствии с технической документацией,
определяющей объем, содержание работ и другие предъявляемые к
ним требования, и со сметой, определяющей цену работ.

В соответствии с ч. 6 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской
Федерации лицо, осуществляющее строительство, обязано
осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт
объекта капитального строительства, в том числе в соответствии с
проектной документацией.

При этом согласно ч. 2 ст. 48 Градостроительного кодекса Российской
Федерации проектная документация представляет собой документацию,
содержащую материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) и
определяющую архитектурные, функционально-технологические,
конструктивные и инженерно-технические решения для обеспечения
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их
частей, капитального ремонта.

Таким образом, строительство, реконструкция, капитальный ремонт
объекта капитального строительства осуществляются на основании
проектной документации, которая содержит показатели, связанные с
определением соответствия выполняемых работ, оказываемых услуг
потребностям заказчика.

Представители заказчика на заседании Комиссии УФАС по РА пояснили,
что в рамках данной закупки в ЕИС размещена проектно-сметная
документация в полном объеме, в соответствии с требованиями ст. 33
Закона о контрактной системе.

При этом, в ПСД установлен срок выполнения работ 14,5 месяцев на
весь объем строительства, включая подготовительный этап и установку



технологического оборудования.

Однако, заказчиком, во избежание ограничения конкуренции, исключена
обязанность подрядчика по приобретению и установке
технологического оборудования и сокращен срок подготовительного
этапа поскольку в проектной документации указан максимальный срок
выполнения подготовительного этапа в условиях зимнего периода.
Учитывая предполагаемую дату заключения контракта по данной закупке
подготовительный этап будет выполняться в летний период. В связи с чем
заказчиком был снижен общий срок выполнения работ на 2 месяца.

Комиссия УФАС по РА считает, что заказчиком обоснованно принято
решение о снижении (сокращении) общего срока выполнения работ,
исходя из его потребностей, что не нарушает требования Закона о
контрактной системе.

На основании вышеизложенного Комиссия УФАС по РА,
руководствуясь ст. 106 Федерального закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Реноватор» на действия заказчика
Администрации МО «Усть-Коксинский район» Республики Алтай при
осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона №
0377300008719000015 на строительство общеобразовательной школы на
275 учащихся в с. Усть-Кокса Усть-Коксинского района Республики
Алтай необоснованной.


